INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

S  B  C  P  R  E  V
(Criado pela Lei Municipal nº 6.145, de 06 de Setembro de 2011)

ATA DA 91ª SESSÃO ORDINÁRIA - CONSELHO ADMINISTRATIVO

Pauta: : Análise dos Balancetes referentes aos meses de Fevereiro a Abril de 2020

Com a publicação do Decreto Municipal determinando o afastamento social pela pandemia do Covid-

19 e considerando a necessidade de não paralisarmos as atividades, somente aos 31 dias do mês de

Julho de Dois Mil e Vinte, às nove horas, realizou-se a primeira Reunião Ordinária Virtual do Conselho

Administrativo do biênio 2020-2021, a qual contou com a participação dos Conselheiros Titulares Célia

Maria Pereira Ferreira, Edson Luiz Marini, Marcelo Cardoso Bonicenha, Renata Valdrighi Ramos de

Paula, Ricardo Abdulmacih e Robson Tadeu de Almeida e os Conselheiros Suplentes, Marco Tadeu

Fanani e Marcos Marques Cusin. A reunião em questão teve como objetivo a análise da movimentação

financeira dos meses de Fevereiro a Abril corrente, onde em análise aos relatórios apresentados, bem

como aos Pareceres emitidos pelo Conselho Fiscal, verificamos que no período em questão, os

recolhimentos referentes aos ingressos das contribuições patronais do Município de São Bernardo do

Campo, Câmara Municipal, Faculdade de Direito e Instituto Municipal de Assistência à Saúde do

Servidor ocorreram regularmente, estando então devidamente aprovados. Na ocasião, foi tratada a

promulgação da LM nº 6.886, em 25 de março p.p., a qual autoriza o Instituto de Previdência do

Município de São Bernardo do Campo - SBCPREV a realizar a Desvinculação Emergencial de Recursos

(DER) do Fundo Financeiro FFin2, a fim de cobrir eventuais aportes justificadamente não efetivados

pela PMSBC ocasionadas especificamente pelo enfrentamento a Pandemia do novo Coronavírus. Em

18 de junho p.p., foi publicada a LM 6.898, a qual suspende o recolhimento das contribuições

previdenciárias patronais devidas pelo Município de São Bernardo do Campo ao Instituto Municipal de

Previdência de São Bernardo do Campo SBCPREV, entre os meses de competência de Maio a

Dezembro/2020. Com relação as Concessões de Benefícios homologadas no período em análise, este

Conselho Administrativo verificou que em Fevereiro, foram 41 (quarenta e uma) novas aposentadorias

e 1 (uma) pensão. Em Março, foram 43 (quarenta e três) novas aposentadorias e nenhuma pensão e

finalmente em Abril último, foram homologadas 38 (trinta e oito) novas aposentadorias e 1 (uma)

pensão. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada pelo presidente às Onze horas e Trinta

minutos. A mesma foi secretariada por mim, Marcelo Cardoso Bonicenha, que redigi a presente ata e

que, após lida e aprovada, será assinada pelos presentes.

EDSON LUIZ MARINI MARCELO CARDOSO BONICENHA
Presidente Secretário

CÉLIA MARIA PEREIRA FERREIRA RENATA VALDRIGHI RAMOS DE PAULA
Conselheira Titular Conselheira Titular

RICARDO ABDULMACIH ROBSON TADEU DE ALMEIDA
Conselheiro Titular Conselheiro Titular

MARCO TADEU FANANI MARCOS MARQUES CUSIN
Conselheiro Suplente Conselheiro Suplente

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a

r
a

 a
u

te
n

ti
c
id

a
d

e
 d

e
s
ta

 c
ó

p
ia

 i
m

p
re

s
s
a

,
a

c
e

s
s
e

 o
 s

it
e

 h
tt

p
s
:/

/p
ro

d
ig

i.
s
a

o
b

e
rn

a
rd

o
.s

p
.g

o
v
.b

r/
c
p

a
v
-p

o
rt

a
l-
e

x
te

rn
o

 e
 i
n

fo
rm

e
 o

 p
ro

c
e

s
s
o

 P
R

.0
0

0
7

2
9

/2
0

2
0

-3
5

 e
 o

 c
ó

d
ig

o
 C

4
9

8
7

R
W

S
.

O
 o

ri
g

in
a

l
d

e
s
te

 d
o

c
u

m
e

n
to

 é
 e

le
tr

ô
n

ic
o

 e
 f

o
i
a

s
s
in

a
d

o
 d

ig
it
a

lm
e

n
te

 p
o

r
F

L
A

V
IA

 M
A

R
Q

U
E

S
 e

 R
IC

A
R

D
O

 A
B

D
U

L
M

A
C

IH
 e

 M
A

R
C

O
S

 M
A

R
Q

U
E

S
 C

U
S

IN
 e

 M
A

R
C

E
L

O
 C

A
R

D
O

S
O

 B
O

N
IC

E
N

H
A

 e
 M

A
R

C
O

 T
A

D
E

U
 F

A
N

A
N

I
e

 R
O

B
S

O
N

 T
A

D
E

U
 D

E
 A

L
M

E
ID

A
 e

 R
E

N
A

T
A

 V
A

L
D

R
IG

H
I

R
A

M
O

S
 D

E
 P

A
U

L
A

 e
 C

E
L

IA
 M

A
R

IA
 P

E
R

E
IR

A
 F

E
R

R
E

IR
A

 e
 E

D
S

O
N

 L
U

IZ
 M

A
R

IN
I.

Página: 5

a: : Análise dos Balancetes referentes aos meses de Fevereiro a Abril de 2020

promulgação da LM nº 6.886, em 25 de março p.p., a qual autoriza o Instituto de Previdência do

18 de junho p.p., foi publicada a LM 6.898, a qual suspende o recolhimento das contribuições